
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio

Determinazione numero 1557 del 14/09/2023

OGGETTO: A.S. 2023/24 - UTILIZZO SCOLASTICO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT PAGANELLI A SASSUOLO DA PARTE DEL LICEO FORMIGGINI - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI SASSUOLO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

La U.O. Programmazione Scolastica della Provincia di Modena ha comunicato il fabbisogno 
presunto  di  impianti  sportivi  esterni  nel  corso  dell’A.S.  2023/24  degli  istituti  superiori  di 
competenza della Provincia Modena. 

Per  poter  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  lezioni  di  Educazione  Fisica  a  tutti  gli 
alunni di queste scuole, la Provincia di Modena deve poter disporre di impianti sportivi esterni alle  
scuole, in quanto le stesse o sono sprovviste di impianti sportivi interni ovvero quelli presenti non 
soddisfano appieno le esigenze scolastiche dei singoli istituti. 

La Legge n. 488/1999 e la L.R. n.11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati effettuati 
rispettivamente mediante Consip S.p.a. ed Intercenter-ER.

L’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.7 comma 2 del D.L. 
n.  52/2012 convertito  con Legge  n.  94/2012 e  l’art.328  del  D.P.R.n.207/2010,  disciplinano  gli 
acquisti mediante ricorso al mercato elettronico.

Puntualmente verificata l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, 
nonché la mancanza, sul mercato elettronico, di beni e servizi con le caratteristiche richieste, si è 
ritenuto di procedere all’acquisto in modo autonomo, stante la particolare natura e le caratteristiche 
dei beni da reperire (impianti sportivi adeguati all'uso scolastico, impianti disponibili nella fascia 
oraria  8,00  –  17,00,  impianti  sportivi  situati  nelle  immediate  vicinanze  delle  scuole  ovvero 
raggiungibili con il servizio di trasporto scolastico, …). 

Trattandosi  di  affidamenti  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  si  ritiene  di 
provvedere  –  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  18/04/2016  n.  50  –  mediante 
affidamento  diretto,  in  quanto  l'individuazione  dell'affidatario  mediante  procedure  ordinarie  o 
ristrette  risulterebbe non efficiente  in relazione  alle  tempistiche  e alle  caratteristiche dei  servizi 
richiesti. 

Nello specifico del Liceo “Formiggini” di Sassuolo (Mo), la scuola deve poter disporre di un 
impianto sportivo esterno per poter garantire il regolare svolgimento delle lezioni di Educazione 
Fisica a tutti gli alunni.

Da anni,  in  virtù  di  un utilizzo  reciproco delle  palestre  comunali  e  provinciali,  il  Liceo 
“Formiggini” utilizza Palazzetto dello Sport Paganelli di via I. Nievo 22 a Sassuolo (Mo) che, per 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1557 del 14/09/2023 pag. n. 2

ubicazione  (raggiungibili  direttamente  a  piedi  dagli  studenti)  e  caratteristiche  dimensionali  e 
strutturali, risponde perfettamente alle molteplici esigenze didattiche della scuola. 

Anche  per  l’AS  2023/24  si  ritiene  quindi  di  proseguire  l’utilizzo  scolastico  di  questo 
impianto da parte del Liceo Formiggini di Sassuolo (Mo). 

La Provincia di Modena e il Comune di Sassuolo hanno condiviso lo schema di accordo che 
definisce le modalità di utilizzo scolastico del citato impianto sportivo.

Il Comune di Sassuolo, con propria Delibera di Giunta n. 188 del 12/09/2023, ha approvato 
il citato schema del disciplinare di accordo.

Si rende quindi necessario che anche la Provincia di Modena approvi il citato schema e 
contestualmente  venga  assunto  l’impegno  di  spesa  ex  art.  183  del  D.Lgs  n.  267/2000  per  il 
pagamento  del  corrispettivo  presunto  a  carico  dell’ente  provinciale  per  l’utilizzo  scolastico  del 
predetto impianto comunale nel corso dell’AS 2023/24. 

Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  della 
Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, lo schema dell’accor-
do per la prestazione del servizio palestra relativo all’impianto comunale di via I. Nievo 22 a 
Sassuolo (Mo), allegato al presente atto quale sua parte integrante in senso formale e sostan-
ziale, relativo all'A.S. 2023/24;

2) di impegnare la somma complessiva di € 23.000,00 iva compresa a favore del Comune di 
Sassuolo al Capitolo 4378 “Prestazioni di servizi per palestre ad uso scolastico”, a titolo di 
corrispettivo presunto a carico dell’ente provinciale per l’utilizzo scolastico del predetto im-
pianto comunale, come segue:

 quanto € 10.000,00 iva compresa per il periodo settembre/dicembre 2023 del PEG 
2023;

 quanto € 13.000,00 iva compresa per il periodo gennaio/giugno 2024 del PEG 2024;
3) di provvedere alla liquidazione delle suddette somme ad avvenuto ricevimento della fattura 

emessa dal Comune “Sassuolo”;
4) di pubblicare la presente determinazione sul sito Internet dell’Ente www.provincia.mode-

na.it,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.  Lgs.  n. 
33/2013.

5) di trasmettere la seguente determinazione all'U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1557 del 14/09/2023 pag. n. 3

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Tra
la  PROVINCIA di  MODENA rappresentata  dall’Avv.  Barbara  Bellentani,  residente  per  la
carica  presso  la  sede  provinciale  di  viale  Martiri  della  Libertà  n.  34  a  Modena,  il  quale
interviene  ai  sensi  dell’articolo  43  comma  3  dello  Statuto  Provinciale  nella  sua  qualità  di
Dirigente  Servizio  Appalti  e  Contratti  in  rappresentanza  della  Provincia  di  Modena  CF/PI
01375710363 e non altrimenti,
                                                                                      e

il  COMUNE  di  SASSUOLO  rappresentato  dalla  dott.ssa  Giuseppina  Mazzarella  la  quale
interviene  nella  sua  qualità  di  Direttore  del   Settore  I,   in  rappresentanza  del  Comune  di
Sassuolo in rappresentanza del Comune di Sassuolo codice fiscale 00235880366, di seguito nel
presente atto denominato semplicemente “Comune”;

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1) OGGETTO E SCOPO DELL’ACCORDO
Il Comune di Sassuolo concede alla  Provincia di Modena l’utilizzo in orario scolastico del
Palazzetto comunale dello sport “Paganelli” di Via Nievo n. 22 a Sassuolo
Scopo  del  presente  accordo  è  quello  di  permettere  alla  Provincia  di  Modena  di  avere  a
disposizione  un  impianto  sportive  ove  svolgere  le  attività  curriculari  di  Educazione  Fisica
dell'Istituto “Formiggini” di Comune di Sassuolo. 

Art. 2) DESCRIZIONE DEGLI IMPIANTI
L’impianto  sportivo  oggetto  del  presente  accordo  è  il  palazzetto  comunale  dello  sport
“Paganelli“  per una superficie  complessiva di circa 1500 mq, dotata di n. 4 spogliatoi,  una
superficie di gioco di mt. 36X18, con campo regolamentare per il gioco della pallavolo e 1504
posti a sedere.

Art. 3) DURATA
Il  presente accordo avrà validità  per  l’A.S. 2023/24;  al  termine  dell'AS l'accordo scadrà di
diritto e non sono previsti rinnovi automatici. 
Ciascuna delle parti potrà recedere dal presente accordo, previa comunicazione da inviare alla
controparte con preavviso di almeno 30 giorni a mezzo di raccomandata a.r.

Art 4) UTILIZZO DELL’IMPIANTO
La Provincia di Modena è vincolata ad usare i suddetti locali  e le attrezzature per attività e
manifestazioni che siano funzionalmente compatibili con la loro destinazione.
L'impianto sportivo di cui all'art.  2 è utilizzato dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore
14,00.
Qualora  il  palazzetto  dello  sport  “Paganelli”  fosse  richiesto  per  manifestazioni  sportive
organizzate dal comune di Sassuolo, lo stesso dovrà darne comunicazione dell’indisponibilità al
massimo entro una settimana dall’evento,.
Nel caso fosse richiesto per eventi organizzati e/o patrocinati dal comune di Sassuolo, lo stesso
dovrà darne comunicazione dell’indisponibilità nel più breve tempo possibile, e  possibilmente
con proposta  di  un impianto alternativo  che possa garantire  lo  svolgimento delle  lezioni  di
educazione fisica, senza alcun onere aggiuntivo da parte della Provincia di Modena.

                                    - 1 -

Copia informatica per consultazione



 Art. 5) RESPONSABILITA’
Con la sottoscrizione del presente accordo la Provincia di Modena si assume ogni responsabilità
civile  e  patrimoniale  per  danni  a  cose  e  a  persone  derivanti  dall'uso  dei  locali  e  delle
attrezzature nei giorni e nelle ore per i  quali  ne farà uso, esonerando da qualsiasi  forma di
responsabilità  il  Comune  di  Sassuolo. In  caso  di  perimento  o  di  danno  dei  beni  messi  a
disposizione della Provincia, quest’ultima sarà tenuta a risarcire il Comune di Sassuolo per un
uguale valore.
Ogni qual volta siano constatati eventuali danni conseguenti all'uso scolastico dei locali e delle
attrezzature,  l’Istituto utilizzatore ne darà immediata  comunicazione scritta alla Provincia di
Modena,  provvedendo,  tempestivamente,  al  ripristino  del  materiale  e/o  delle  attrezzature
danneggiate. 

Art. 6) SICUREZZA
Durante l’orario scolastico, nei giorni e negli orari richiesti, gli impianti sportivi di cui all’art. 2
sono affidati alla custodia della Provincia di Modena che ne avrà la totale responsabilità ai sensi
della L. n. 626/1994.
Sarà cura del Comune di Sassuolo fornire alla  Provincia di Modena il Piano di Emergenza ed
Evacuazione  (PEE) degli  impianti,  che la  Provincia  di Modena dovrà portare  a conoscenza
degli Istituti utilizzatori. 
La Provincia di Modena dovrà, inoltre, comunicare al Comune di Sassuolo i nominativi degli
addetti all’emergenza richiesti e formati per le caratteristiche di ciascun impianto in oggetto
nominati dalla scuola (antincendio e primo soccorso).
Gli addetti all’emergenza potranno anche essere i responsabili per la gestione ordinaria degli
impianti  sportivi  durante  l’orario  scolastico  (controllo  accessi,  pulizia,  danni,  segnalazione
inconvenienti e anomalie,…).
Nei casi di mancata nomina e/o comunicazione dei soggetti responsabili  per la sicurezza,  il
Comune di Sassuolo riterrà responsabile, ai sensi della L. 626/1994, la Provincia di Modena. 

Art. 7) COMUNICAZIONI
La  Provincia  di  Modena  trasmette  al  Comune  di  Sassuolo,  il  calendario  delle  lezioni  per
l'utilizzo della struttura per l'anno scolastico in corso. Allo stesso modo, il Comune di Sassuolo,
avranno cura di comunicare tempestivamente tutti i provvedimenti destinati a sospendere, in
modo completo o parziale, l'uso dell’impianto e delle relative attrezzature.

Art. 8) ONERI E SPESE
La Provincia di Modena assume a proprio carico le spese per le pulizie dei locali,  sanificazione
di tutti gli spazi interni e dei servizi utilizzati compresi quelli igienici, presenti nell’impianto
palazzetto comunale dello sport “Paganelli“ di cui all’art. 2 punto a).

Art. 9) TARIFFE
La  Provincia  di  Modena  è  tenuta  al  pagamento  della  quota  forfettaria  di  €  23.000,00  iva
compresa per l'intero AS; detta quota è onnicomprensiva di ogni onere derivante da costi di
utenze,  manutenzioni,  uso  degli  spogliatoi  e  servizi.  La  Provincia  di  Modena  si  obbliga  a
versare la somma complessivamente a suo carico alle seguenti scadenze:

• 1a rata: novembre 2023 € 10.000,00 iva compresa
• 2a rata: al termine dell’A.S. 2024 € 13.000,00 iva compresa

                                    - 2 -

Copia informatica per consultazione



Art. 10) CONTROVERSIE
Per eventuali controversie che dovessero sorgere in merito all'interpretazione, applicazione o
esecuzione del presente accordo, competente a decidere sarà il Foro di Modena.

Art. 11) DISPOSIZIONI FINALI
Il presente accordo sarà registrato solo in caso d'uso ai sensi del D.P.R del 26.4.1986 n. 131.

                                    - 3 -

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Bilancio e Contabilità finanziaria

Determinazione n. 1557 del 14/09/2023

Proposta n. 3657/2023 - Area Amministrativa - Contratti e Patrimonio

OGGETTO:  A.S.  2023/24  -  UTILIZZO  SCOLASTICO  DEL  PALAZZETTO  DELLO 
SPORT  PAGANELLI  A  SASSUOLO  DA  PARTE  DEL  LICEO  FORMIGGINI  - 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  CON  IL  COMUNE  DI  SASSUOLO  E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 14/09/2023

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


